
ORIGINALE/COPIA

COMUNE DI A R G U S T O PROVINCIA DI C A T A N Z A R O

D E L I B E R A Z I O N E D E L L A G I U N T A M U N I C I P A L E

N. 02
Del 04/01/2019

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2019 (ART. 222 D. LGS. 267/2000) E

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO, IN TERMINI DI CASSA, DELLE ENTRATE AVENTI SPECIFICA

DESTINAZIONE (ART. 195 D. LGS. 26/2000).

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di gennaio, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocata con appositi avvisi, alle ore 12,40 la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:
MATOZZO Arch. Valter SINDACO

AIELLO Rosella ASSESSORE

Assente: BERTUCCI Angelo Raffaele ASSESSORE-VICE SINDACO

Presenti n.2; Assenti n.1

Partecipa il Segretario Comunale Dr. ALESSANDRO URSINO

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Da atto che in ordine alla presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, sono stati acquisiti i pareri di:
 regolarità tecnica e contabile.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il tesoriere, su richiesta
corredata dalla deliberazione della Giunta, concede anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre
dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti i primi tre titoli di entrata del
bilancio;

Visto l'art. 195, del medesimo decreto legislativo, ai sensi del quale, previa propria deliberazione in termini
generali all'inizio di ciascun esercizio, è possibile disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi
specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con
istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria
disponibile ai sensi dell'articolo 222, da attivarsi su specifiche richieste del Responsabile del servizio
finanziario;

Richiamato l'articolo 1, comma 906, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) il quale fino
a tutto il 31 dicembre 2019 eleva a 4/12 il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, al fine di
agevolare il rispetto dei termini di pagamento nei confronti dei fornitori di cui al d.Lgs. n. 231/2002 e
velocizzare il pagamento dei debiti;

Dato atto che il totale delle entrate dei primi tre titoli accertate con il rendiconto dell'esercizio 2017 ammonta
ad € 578.820,02, risultando i 4/12 pari ad €.192.940,00, per come esposto nel prospetto predisposto dal
competente ufficio finanziario, e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuta la necessità di avvalersi del ricorso all'anticipazione di tesoreria, attivando la stessa solo in
carenza di liquidità e previo utilizzo in termini di cassa dei fondi a destinazione vincolata giacenti;

Ritenuto di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, in considerazione delle effettive esigenze



dell’Ente, di richiedere al Tesoriere la concessione di anticipazione di Tesoreria nel limite della somma di €
192.940,00;

Visti:
• il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
• il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di AUTORIZZARE, in considerazione delle effettive esigenze dell’Ente, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n.
267/2000, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2019 entro il limite di € 192.940,00;

2. Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs 267/00 per l’esercizio finanziario 2019, l’utilizzo, in termini di
cassa, delle entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se
provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, fino a concorrenza
del limite massimo dell’anticipazione di tesoreria;

3. Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, di richiedere al Tesoriere la concessione di
anticipazione di Tesoreria nel limite della somma di € 192.940,00, precisando che il predetto Responsabile
utilizzerà l’anticipazione in relazione alle necessità di cassa che si verificheranno nell’esercizio;

4. Di DARE ATTO che l’eventuale spesa per interessi passivi troverà imputazione al capitolo 706 del
redigendo bilancio 2019;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione espressa in
forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI ARGUSTO
(Catanzaro)

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario;
Con riferimento alla suddetta proposta di deliberazione ed in
relazione agli artt.49, 147-bis e 153 del D. Lgs. n.267/2000

ESPRIME

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Argusto lì 04/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Arch. Valter Matozzo

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Argusto lì 04/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Arch. Valter Matozzo



Comune di ARGUSTO Prov. di Catanzaro

DETERMINAZIONE DEL LIMITE ALLA CONTRAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA
Art. 222, D.lgs. 18/08/2000 n. 267

DESCRIZIONE VOCE +/- IMPORTO

TITOLO I - Entrate tributarie + 347.875,89
TITOLO II - Entrate derivanti da contributi e trasferim. correnti dello Stato, Regione..... + 132.865,31
TITOLO III - Entrate extra-tributarie + 98.078,82

Totale entrate correnti = 578.820,02
4/12 del totale delle entrate correnti = 192.940,00

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA 2019

RENDICONTO ESERCIZIO 2017



Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Arch. Valter Matozzo F.to Dr. Alessandro Ursino

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio giorno ___________ ai sensi dall’art.124, comma 1, del T.U. 18.08.2000,

n°267 e che in data _________ è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.
 E stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro in data _____________.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Alessandro Ursino

Il sottoscritto inoltre

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/01/2019

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 del T.U. 18.08.2000, n°267);
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3 del T.U. 18.08.2000, n°267);
 Decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto al CO.RE.CO. (art. 134, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n°267), senza

che sia stata comunicata l’adozione di provvedimenti di annullamento;
 Essendo stati trasmessi in data __________________ i chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti dal

CO.RE.CO. in data_______________(art. 133, comma 2, del T.U. 18.08.2000, n°267), senza che sia stata
comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

 Avendo il CO.RE.CO. comunicato di non avere riscontrato vizi di legittimità (art. 134, comma 1 del T.U. 18.08.2000,
n°267).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Alessandro Ursino


